*Johannes Campius*, cum is inciperet *Cinglianizare* (hoc enim de illo dicebatur) est dimissus, & vocatus est in ejus locum *Johannes Pollius*, qui Evangelista eousque fuerat in Comitatu *Tecklenburgico*, homo doctus & celebris Poeta, quem mox revocavit Comes *Tecklenburgicus Conradus* ex ministerio *Susatensi*, in initio anni 1535. & tunc vocatur in ejus locum *Briktius Nordanus* (qui antequam veniret Monasterium quoque *Burici* docuerat, & inde ejectus erat) superiori anno ex urbe *Monasteriensis* per Anabaptistas ejectus. Hic etiam factus Coadjutor Doctori *Johanni de Bruen Gandaviensi*, sed statim is quoque dimittitur, & assumitur in Superintendentem *Briktius*: Qua de causa sit dimissus Doctor ille, ignoro. Sunt enim faciles in dimittendis concionatoribus etiam hodie *Susatenses* proceres. *Briktio* tunc contigit Coadjutor *Hermannus Suavennus*. Dimittitur quoque & *Johannes Sinckhusius*, cujus dimissionis quoque causam ignoro, & in locum ejus suscipitur *Rotermuntus*: Eidem etiam aut mortuo aut dimisso succedit aliquando *Telmannus Neuzelius*, qui *Lippia* Evangelium docuerat, & pater fuerat in domo fororum: *Johannes Molnerus*, *Burensis*, dimittitur Anno 1538. vir certe bonus & doctus puto ob hoc, quod liberius vitia reprehendisset, & credo ei successisse *Antonium Kolthovium*. Mortuo autem *Thoma Braskyvio* successit *Johannes Lemekenus*.

#### De Certaminibus in Ecclesia SUSATENSI ante Interim ortis.

CUM cognovisset Princeps *Clivensis*, & simul ejus Celsitudini oblata esset ordinatio *Susatensium* jam edita, & publice superiori semestri per totam urbem ab omnibus suscepta, serio scribit Dux *Clivensis Johannes* circa Festum Michaelis anno 1532. ad Senatum *Susatensem* & mandat, ut illam novam ordinationem nuper susceptam, eamque

Zzz zzz 3

editam

editam abolerent, & eam deinde, quam ipse ut Princeps patrie conscribi & fieri in usum Ecclesiarum in suis ditionibus curasset, placide suscipere, quanquam istius Principis ordinatio nunquam mitteretur ad *Susatenses*, tamen illi tunc Principi responderunt, se susceptam ordinationem deponere non posse, postquam illa sit fundata in sacris literis, & religio quam semel susceperint sit conformis ei, quam constanter defendant & tueantur *Johannes Elector Saxonia & Philippus Landgravius Hæssia*. Se quidem, ingenuè scribunt deinceps, agnoscere *Dacem Clivensem* pro suo Domino, suosque majores, & se ita olim repudiato tyrannico Dominatu *Archiepiscopi Colonienfis Theodorici* allumpcos in Principes & Dominos suæ urbis & simul bonorum & corporum, atque in eis libenter ipsius Celsitud. Dominium & potestatem agnoscere, interim eandem, nullam habere potestatem animarum suarum. Quare suppliciter petunt ut ipsius Celsitudo permittat & concedat propter Christum ipsis illa reddere Deo, quæ Dei sunt, & Cæsari ipsiusque Celsit. quæ & Cæsaris & Principis sint, atque ne velit quicquam novi contra rempublicam & urbem *Susatensem* tentare, sed ut clementer juxta obligationem jam olim à suis majoribus & similiter à sua Celsitudine ratificatam, servet. Interim hoc ejus Celsitud. liberè permittunt, si per suos possit erroris convincere concionatores Evangelicos ex verbo Dei, aut talem ordinationem mittat quæ magis verbo Dei sit conformis quam illa earum nuper scripta & suscepta, se quidem paratos esse ad omnia, & velle abolere concionatores cum doctrina, & suscipere aliam ordinationem. In eandem quoque sententiam scribunt ad *Johannem Electorem* (cujus filius *Johannes Fridericus*, duxerat in uxorem *Clivensis Principis Johannis filiam Sybillam* ante triennium) & per legatos petunt in causa Evangelii, ipsius intercessionem, quam cum impetrarent, miserunt eandem in aulam *Clivensem*, & ita aliquandiu pace sanam eis reliquit religionem veram aula.